<sup>12</sup> *Antiqua decreta*.

<sup>13</sup> *Comuni*, 53; alcune liste sono edite in GAZZINI 2017, pp. 133-168.

<sup>14</sup> GAZZINI 2017, pp. 133-168. Manca invece per il periodo e l'area qui in esame l'ampio, vivace e

siamo attingere al complesso delle pitture infamanti di cui sulle pareti del broletto ambrosiano rimangono lacerti del secolo XIV configurabili come espressioni finalizzate non solo a offrire precise coordinate morali ai cittadini e ai pubblici ufficiali rispetto alle loro azioni<sup>15</sup>, ma anche più concretamente a dare pubblicità alla pena di quanti si rendevano colpevoli di crimini contro il governo, tra cui quello di falso<sup>16</sup>.

### 1. Parole contro

A partire da questo panorama di fonti, documentarie e non, le prime parole sulle quali è d'obbligo riflettere – non foss'altro che per ragioni di ordine cronologico nella biografia di ciascun professionista – sono quelle di condanna pronunciate dagli stessi notai all'atto di prestare giuramento per l'immatricolazione in *collegium notariorum Mediolani*. Il *sacramentum* impegna infatti i futuri professionisti non solo per sé – « quod offitium tabelionatus fatient et gerent bona fide et in eo non comitent dolum nec fraudem et observabunt statuta et reformationes dicti collegii et attendent precepta que fient eisdem occasione eorum officii per abbates et anziani dicti colegii »<sup>17</sup> – ma anche a compartecipare insieme agli abati<sup>18</sup> nel vigilare ed eventualmente denunciare « omnes et singulos tam de ipso colegio quam non qui facerent vel fieri facerent cartam falsam vel actum falsum vel dicerent falsum testimonium vel producerent falsum testem in Mediolano vel districtu »<sup>19</sup> e inoltre « quilibet qui corumpere attemptaverit aliquem dicti colegii in faciendo vel fieri faciendo instrumentum, actum vel aliam publicam scripturam falsam vel falsum »<sup>20</sup>.

---

solitamente variegato repertorio delle scritture sgraffiate sulle pareti delle celle di detenzione, i cui unici esempi ambrosiani noti e ancora conservati si trovano presso le carceri arcivescovili e sono però di Età Moderna, v. *ibidem*, p. 25 nota 72. Non utile ai fini dello studio dei notai falsari, ma comunque interessante nel novero dei diari di prigionia, il *Libellus de carcere*, componimento in versi scritto dall'umanista Piattino Piatti, poeta di corte caduto in disgrazia nel 1467 presso Galeazzo Maria Sforza che lo fece a lungo imprigionare presso il castello milanese di Porta Giovia e a Monza, v. *ibidem*, pp. 97-98.